*In uenis et arte
uis uterum acce
dentibus.*

ratis vasis distribui, non perfunctorie tradidi, adeo ut quid hic desideras ignorem. Nisi forte secus, ac res se habet, a uenis arterijsque in ea membranae parte, in cuius summo veluti in mesenterij orbe, uas semen deferens amplectitur excurrentibus, seminis materiam in vas illud deduci exporrigiq; (procul semoto. s. testis, & uenarum arteriarumq; ante testem obuia implicationis vsu) existimes. Aut nisi arbitreris, mihi non perspectum, qui uenae ac arteriae per membranas iuxta uterum digestae in praegnantibus augeantur, & intument, ac quam errabunda reticularisq; sit per uterum horum uasorum series: aut collectu mihi difficile esse suspiceris, qui apertis in collu uteri uasis, sanguis praegnantibus manare possit. Perinde sane, ac si huiusmodi, silentio obuoluissim & in mensium purgationis historia, a me illa non prolixè essent explicata. Verum non est, quod post hac diuerticulum illud uasorum in uteri ceruicem distributionis sectemur, quum & in praegnantibus ex fundi uteri orificio, sanguinem (contra naturam tamen) quandoque non secus profluere mihi constet, ac nuper in illastribus quibusdam hic matronis, uocatae nobis superfœtationem, iam secundo consexi; ne quid de praegnantium seminis emissionem (quae alias multos moleste ambignos habet) praeter institutum, huc depromam. De uasorum uterum intertextam uario concursu, & ab inuicem recessu, inibi a me luculenter actum est, ubi sollicitus sum, qui internam propriam ue uteri tunicam, ueteres uenosam esse scripserunt uocauerunt ue. Non praegnantis enim & menstruas purgationes non dimittentis, aut conceptum auide non expetentis uteri tunicam, in muliere albam & impense crassam, & compactam, & uasis ueluti destitutam, secus fere quam in caeteris animalibus, in quibus ea sane non occurrit crassities & densitas, reperimus. Et licet mulierum uteri plerunq; nobis tales occurrunt, praegnantem tamen, uariam illam multiplicemq; uasorum distributionem non secus ostendunt, quam uenulae adhaerentem albam ue oculi tunicam implicantes, quum illa primùm inflammatione corripitur. Deinde in mulieribus, quibus menses sunt profluxuri, haec uteri tunica intumesceat, tenuisque & rara fit; & ipse uterus ob tuorem incrementum non nihil attollitur, uasaq; uteri substantiae intertexta, in propatalum ueniunt, facileq; (ut hic tristis cuiusdam

cuiusdam sensus, ac veluti ponderis distentionisque non latet occasio) etiam videre est, qui uasa illa sanguinem in fundi uteri cauum distillare permittunt. Hæc namque mihi cū multis obseruatu dignissimis, in principe nostrate matrona fuerunt uisa, posteaquā uarijs symptomatibus circa uterū uasæque seminarja diu male affecta, infelici sanguinis oborto ex utero fluxu, cum uaria febre, interijisset. Quum iam in substantiæ uteri mentionem quodammodo incidi, occurrit sanè, quàm præter rationem, legitima propriæ ue uteri tunica, rectas fibras, quibus ad feminis attractionem utatur, & obliquas, quibus fœtum contineat, & transuersas, quæ ad fœtum protrudendum auxiliantur, vulgo cum Galeno ascribimus. Non enim hic minus, ista fibrarum natura, uidetur remouenda, quàm ex uenæ arteriæque corpore, & interiori uentriculi intestinorumque tunica, & utrisque uescis, corea- ceoque quouis alio utero, illam tollendam existimo. Non mihi iniucunda tua (si modò uera ac perpetua) est obseruatio, qua rotundæ à me descriptæ carnis, quæ uasorum humani fœtus gratia ad internam uteri superficiem producit, centrum expendisti, ad meatus semen deferentis in uterum insertionem reponi, quum interim id in suis & canibus alijsque simul plures fœtus edentibus animalibus, fieri nequeat. Multorum namque quos illa animalia in utero cōtinent fœtuū, nullius sanè caro uasorum distributionem suscipiens, & fascia à me comparata, illis uteri apicibus est cōtinua, aut propinqua, in quos uasa semen deferentia implantantur. Immo, in animalibus, quæ in superiori maxilla incisorijs dentibus destituuntur, & uteros acetabulis confitos ostendunt, nulla huiusmodi carnis (quæ sparsim in illis est obuia) portio inibi consistit, ubi uas, semen utero offerens, in sui lateris uteri cornu inferitur. Neque ego sanè industriam nature, non nisi laudare possum, quando vnicam tantum arteriam, nō autem geminas ab exteriori fœtus inuolucro ad umbilicū usque defert, hancque dein in duas portiones inibi diuidens, illas secundum uesciæ latera ad magne arteriæ sub sacro osse obuias soboles, porrigit. Neque profectò istius tantum discriminis, quo hominem à cornutis animalibus hic uariare constat, nos Galeni descriptionum causa memores esse cōuenit, verum & differentiarum quoque quas tum in umbilici uasorū ductus

In uasis & in-
uolucris fœtus
occasione in ute-
ro de nouo pro-
natu.

In uasis & in-
uolucris fœtus
occasione in ute-
ro de nouo pro-
natu.

in u. u. u.

ductus

ductus longitudine, tū nodulis quibusdam, tū uenosi corporis in arteriale crassitie pmutatione vnā obseruauī. Quādoquidē vero dictā nuper carnē, quæ vasorum collectioni, & robori præficatur, Galeno in hominis fabrica incognitam fuisse existimē & illam solis ceruis cornutis uē animalibus Galeum tribuisse scripserim, non ego in illorum numero recensendus sum, qui carnem illam rotundam (quæ in hac forma hominibus fere est propria) Galeno χείριον appellari scribunt. Vnde verò hi in illam deuenerint sententiam, paulo post, ubi de foetuum in uoluentibus pertractas membranis, aperiam: etiā si hoc tuo opere, tantum à me omīssa, aut perperam tradita, descripturū te, in tua præfatione, videaris polliceri. Qua etiam occasione, non satis mirari possum, abs te tam prolixum de uteri acetabulis sermonem modò institui, quum præter autorum locos, & dissensionem, nihil adducas, quod absolutissime verissime, que à me iam dudum, non sit enarratum. Nisi tu, forte mihi culpandus venias, quòd præter rationem parumque profectò anatomicè, mures aliquotque alia animalia canibus, & suis in uteri constructione correspondētia, cum Aristotele in illorum numero habes, quæ uaccarum animaliumque altera tantum parte incisorijs dentibus donatorum modum, uteros ueris acetabulis (quādo nuper conceperunt) confertos obtinent. Ac dein quòd carnem, vasorum in utero coacernationi ad modum fulcri præfectam, ab Hippocrate acetabulorum nomine potius comprehensam esse contra Galeni sententiā asseris, quāti ipsa uasa de nouo ad internam uteri superficiē genita. Quæ, vasorum ex sinibus acetabuli formam nuper prægnante è cornigerum genere animale, referentibus, & à tuberculis, quæ in papillarum, aut hemorrhoidarum imaginem in utero illius animalis prius protuberant, enatorum productorum uē modo, foetus inuolucra, itaque foetum ipsam firmant, & sustinent. Hæc uasa, illa sunt, quæ quum maturorum fructuum modo, naturaliter ab utero abscedunt, aut alias immaturè dirumpuntur, partum sollicitant, & quæ quum mucoso sanguine alioquin foetui alia isuper occasione noxio, plena sunt, promptè quum tenuia scilicet sint, & inualida, diuelluntur, & ab utero ipsiusque uasis decidunt, sicq; abortus causa censentur. Et si forte, caro illa humidior, ac flaxidior minusque solida sit, id à uasorum mucositate, illaque non solutis

Juris vasis, quicquam incommodare nequit, præterquam, quod
 homini vnica sit, & plurium numero donari haud possit. Offe-
 di tamen, qui ad hanc quoque carnē, acetabuli nomen (quā
 uis in propriè interim) deuolutum fuerit. Dein, licet Galenus
 in acetabulorum historia, ideo admodum, & fere ridiculè sit
 perplexus inconstansque, quod Praxagoræ sententiæ omnia
 in capris, & vaccis (quas ipse sectioni, non verò mulieres, ac-
 commodabat) conformia reperiret, & interim Herophilus in
 mulieribus, tum tubera illa, quæ pupillis, aut eminentibus
 ani venis in non prægnante capra assimilantur, tum sinus il-
 los veraque acetabula, quæ ex tuberibus illius, quum capra
 iam concepit, producuntur, non obseruari, rectè (uti & Sora-
 nus) tradidisset, non ideo tamen Praxagoras abste cum Ga-
 leno hic ita traducendus erat, ac si in mensuris purgationibus
 eminentias quasdam recensuisset, quibus acetabulorū no-
 men ab ipso tribueretur, & quas ille uera esse acetabula exi-
 stimasset. Praxagoræ enim de capris tantum sermo est, quibus
 nullæ mensium oboriuntur purgationes, & quarum tamen
 utri illis eminentijs tuberibusque eleganter donantur, ex qui-
 bus posteaquā illæ non ita pridem conceperunt, sinus illi exur-
 gunt, qui meritò acetabuli nomen, in naturæ historia, primū
 in utero obtinuerunt. quum interim mulieribus, quando illæ
 menses dimittunt, uti etiam nunquam aliàs huiusmodi nihil
 cum capris commune obtingat. Porro quum lubens fœtus in
 uolucra cognouissem, mihi que, ut non semel restor, mulieris
 uteri fœtu turgidi non obueniret sectio, canes hic disciplinæ
 adhibui. Et quum in ijsdem usibus eandem fere instrumento-
 rum fabricam reperiri, mihi persuadebam, meliorem expe-
 ctans occasionem, ut tū in uolucra occurrebant, illa descripsi,
 & in scholis ostendi. Quandoquidem uerò tria in uolucrorū
 mihi apud Galenum in obscura alioquin, & inconstanti rerū
 descriptione, obuersabantur nomina, ego illa pro viribus, cō-
 pertæ à me inter disseccandum sebricæ, accommodare stu-
 dii. Atque ita latum illud carneum cingulum orbiculatim
 in fasciæ formam catulum obuoluens, & quo uasa de nouo in
 canis utero genita, excipiuntur, & per quod sensim illa sic ad
 inuicem coeunt, ut tandem umbilici uena & arteria ex ipsis
 cōsurgant, chorion appellauit. Hucque magis ductus fui, quod
 tota illa canis membrana, cui cingulum illud obnascitur ex-
 tra